ho==l

Part number: 3085A

Bes anekTpukn
With out E-set

AL <

Toyota Venza
2013 —

[MopsiAoK ycTaHOBKM




reluirg:

\

=0

D

(i

2340 kg 1500kg 8.96 kN 75 kg
: i< -
® =
D=—MAXKG X MAXKG , (90981 < 8.96 kN
==
N MAXKG + MAX KG
= S —
- e s
8.8 10.9 8.8 10.9
M6 9,5 Nm 14 Nm
M8 23 Nm 34 Nm
M10 46 Nm 68 Nm
M12 79 Nm 117 Nm
M12x100/110 100 Nm
M14 125 Nm 185 Nm
M16 195 Nm 280 Nm
M10x1,25 49 Nm 72 Nm
M12x1,25 87 Nm 125 Nm
M12x1,5 83 Nm 122 Nm




/

[

45°max.

Xew,0€

The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

75 min.

Heobxoanmo obecneunTb AaHHble CBOOOAHOrO MPOCTPaHCTBA, NpeanvcaHHble Ans pa3MeLLeHns TAroBoro wapuka B npunoxernun VIl aupektnebl 94/20/EC .

75 min.

\

Xew o¢

max. 100 mm

]

min. 65 mm

at laden weight of the vehicle
B cnyuae HarpyxeHHOro asToMobuns.

min. 55 mm

32 min.
/7

45%in.

)

350 to 420 mm

(3




1x
o 1x
) N

;/

(> e
%{.‘i 1x
1x
6 'g 1X
=

A

N

®

(=]

X7

4 M10x1,25x40 8.8 | 8x|49Nm
5 % M12x40 8.8 | 4x|79Nm
6 M12x1,25x75 8.8 2x | 79Nm
7 M12 8 | 2x|79Nm
8| & | m12x1,25 8 | 2x| 79Nm
9 M12 10x
10 M10 (ysenwnu.) 8x

S | M10 8x

S | M12 2x

(4 )




T=t={=]=

LECL J Deny

(RG] LETL Y 00T
(HIXAA 1/ O D9
O9XSTIXON rog

DMIHWSEOTPOU HIAUWIMHOGY
890 oV9

oA8 i

[QUHOY,/T] ST JXZIW DA

YUXSTIXOW wog

aaog7 g magay HaWmHody

aou000 co580&
LEcL J oany
[HIXIAU] |/ 7] Dang)] aaogs g owog
a000001L0580¢
O wog
]
., b
LE2L Joeny
(TULHON/T) Zl DAD |
orxaiw wog
(WS LEOL Y Pam] aaogI g magodly HIBWmHoGY
[HIXAAU] J/ () Doy oouoooEDsE80¢
Xo7 IXOIp WO
\_ O9XSCLXOW  Wroq J




/

@ MNponssogutens rapaHTupyet, 41O [OaHHOEe wusgenume no ucnosibdyembiM Matepuanam, NPUMEHsIEMON

TEXHONMOMMM  MPOWM3BOACTBA WU apyrvm nokasaTensiM COOTBETCTBYET oOpasuam, npoweawnM UCNbITaHUs Ha
NPOYHOCTb M OTBe4YaeT TexHuveckum TpebosaHusim [MpaBun EQK OOH Ne55 n TY 4591-002-94514952-2012.
Bo wusbexaHnn BO3MOXHbIX oWMOOK, nepen YCTAaHOBKOW BHMMATENbHO O3HAaKOMbTECh C MHCTPYKUMEW MO MOHTaxy
N BO3MOXHOCTbIO MpUMeHeHusi aaHHoro TCY k Bawemy aBTOMOGUNIO. OO0 «bos3an-AesTodnekc»
rapaHTupyeT, 4TO TArOBO-CLIENMHOE YCTPOWCTBO YyCTaHaBNuMBaeTcs Ha aBTomobwnuM  MoAgenbHoro  roga,
yKaszaHHOro B  MHCTPYKLMM MO MOHTaxy. [pou3BoauTens He rapaHTupyeTt ycTaHoBky TCY Ha pecTannunHrosbie
(MoaepHM3MpoBaHHbIE) Bepcun aBToMOBMMIEN, MpeTeH3nMmn No Nogo0OHbIM CriyYasim He NPUHMMAIOTCS.

Mpu wucnonb3oBaHuy dapkona Bcerga obpallaniTech K UHCTPYKLUMUW U3rOTOBUTENST TPAHCMOPTHOrO cpeactBa, Ans
onpefeneHnss  MakcMmarnbHO  [OMYyCTMMOro Beca npvuena n MaKCUMasibHOW BepTMKaNbHOW HarpyskM Ha
wap. Cnpocute y U3roTOBUTENS TPAHCMOPTHOIO cpeacTBa / aunepa O MakcMMarnbHOW [OMycTMMOW Macce OyKCUpPOBKW,
KOTOpble AOMYCTUMbI A1 Ballero aBToMobuns 1 He NpeBbILIANTE yKkasdaHHbIX 3Ha4YEeHWI, C y4eTOM AaHHbIX Ans dapkona.

I'Ipanma aKcnnyataununm m TeXHU4eCKoro OﬁCJ'Iy)KVIBaHVIFI
1. TexHuyeckoe obcnyxmBaHne TCY 3aknoyaeTcs B NEPUOAMYECKOM OCMOTpPE U 3aTshkke 6onTOBbIX
coegnHeHnn TCY, kpenneHuss npuboOpoB U KOHTAKTOB 3MEKTPOOOOPYAOBaHMA U COCTOSIHUSA
OKpalleHHoM nosepxHoctn TCY. B uenax npegoTeBpalleHnss nosiBreHust  kopposum  TCY Heobxoammo
cogepXaTb B YMACTOTE OT KOPPO3UOHHO-aKTVBHBLIX MaTepuanoB (OOPOXHasi Cofb, psa3sb " Bnara). [pwu
OBHapyXeHUn LapanuH, CKOMOB MNOBPEXAEHHOE MeCcTo HeobxoaMmo 0bpaboTaTe BOCCTaHaBNMMUBAKOLLEN Kpackom, Mmoo
06paTUTLCA B CEPBUCHYIO CIYXDY.
2. Ecnn aBtomobGunb akcnnyaTupyeTtcs 6e3 npuuena, HeoOXOOUMO CLEMHOW Liap MOKPbITb 3alUTHOW CMa3KoW
1 HageTb 3alMTHBIA Konnak. MNpwu cuenke npuuena ¢ aBToMobuneM Lwap AomkeH 6biTb CMa3aH KOHCUCTEHTHOW CMa3KoW.
3. Mocne dmkcaummn cuenHow ronoeky npuuena Ha wape TCY, ocylecTBNATb CTPAaxOBOYHYIO CBSA3b MpuLiena c
aBTomMobunem, ncnonbayto netnio Ha TCY ans KpenneHus CTPaxoBOYHbIX Lienew.
4. lMocne npo6era nepsbix 1000 KM € NpULLENOM NPOBEPUTL MOMEHT 3aTSDKKI BCeX pe3bboBbIX coeamHeHnn TCY.
5. He ponyckaetca npeBbllleHWE MaKcuManbHOro OyKcMpyeMoro Beca W MaKkCMMarnbHOW BepTuKalbHOW
Harpyskum ykasaHHOW B uMHcTpykumm TCY. T[leperpy3ka MOXeT TMpMBECTM K TMNOBPEXAEHMIO aBTomMobuns
nvnu  TCY. Takaa neperpy3ka B KpalHem cry4ae MOXeT NPMBECTU K OTLeNneHnto GykcMpyemoro astonpuuena,
4TO MOXET CcTaTb NpUYnHON cepbesHoro ATTI.
6. He ponyckaetcsa akcnnyataums TCY npu HanuyumyM TPELWMH B CBApOYHbIX LIBAX, CEPbE3HbIX MOBPEXAEHUN,
BMSITVH U pa3pbIBOB MeTanna Ha getansx TCY.
7. He ponyckaetcs OykcuMpoBKa NpuLENoB MOMHOM Maccol Gornee ykaszaHHOW npousBoavTeneM aBToMobuns unu
papkona (4TO MeHbLLE), M CO CKOPOCTbIO NPEBbILLAKOLLEN OrpaHNYEHNE AN AaHHOIO yvacTka 4Ooporu.
8. B cnyyae gwkeHus aBToMobunsa ¢ npyLenoM unm asTonoesaa B ycrnoumsax 6e300poxbs, MakcMarnbHO gonycTumas
rpysonogbeMHocTb TCY cokpalaetcs Ha 50% OT 3asBneHHbIX NPOM3BOANUTENEM, NMPU STOM CKOPOCTb ABWKEHUS HE OIMKHA
npesbiwaTtb 30 KMm/4.

FAPAHTUMHBIE OBASATEJIbCTBA
1. OO0 «boszan-ABTodrekc» rapaHTupyeT 6e3oTkasHyto paboty TCY B TedyeHun 24 mecsLeB CO OHS YCTaHOBKY B
CrneLmanM3MpoBaHHON MacTepPCKON, NPU YCOBWM €ro SKCnyaTaLumm B MOSIHOM COOTBETCTBUM C HACTOSILLIMM PYKOBOACTBOM, KpOME
cny4yaes korga TCY ucnonb3oBany He No HasHavyeHuto (B TOM Yncne neperpyas).
2. JTiobble NpeTeH3nn NPUHMMAKOTCA BO BHUMaHWEe TONbKO NP HanM4um 3anofiHEHHOro CBMAEeTeNbCTBa 06 yCTaHOBKe C
nevaTblo aBTOMAaCTEPCKOW M MOANMCHIO YCTaHOBLUMKA M ABYX 3TUKETOK C YNaKoBKW, C ykazaHWeM KOHTpOnbHon maccel TCY
1 KOPOOKM.
3. MasroToBuTenb ocTtaBnsieT 3a cobovi MpaBoO Ha W3MeHeHWe KOHCTpykumn TCY, nosToMy HeKoTopble
N3MEHEHMWs, He yXyAluatloLlue ero NPoYHOCTHbIE N MOTPebuTenbCkMe kKavyecTBa, MOryT ObiTb HE OTPaXeHbl B HACTOsALLEM
pykoBOACTBE.
4. MpeanpusaTMe He HeceT OTBETCTBEHHOCTb 3a 6e30MacHOCTb U HafdeXHOCTb paboTbl TCY npu BHeceHun
notpebuTenemM M3MeHeHVWN B ero KOHCTPYKLMIO, @ Takke Mpu 3aMeHe GOMTOB M raek € Knaccom NpPOYHOCTM Huke 8.8 .

CBUJETEJBCTBO Ob YCTAHOBKE

Mpbl, kak yctaHoBmukn TCY Ha JaHHOe TPAHCIOPTHOE CPEICTBO MOATBEPIKAAeM, YTO TOYKH
kpemiennst ycranoBku TCY Ha ky3oBe aBTOMOOMJISI, 2 TaKiKe NMPOILECC YCTAHOBKH OTBEYAIOT
TpeGoBaHHAM CcXeMbl MOHTA:Ka, YKAa3aHHOIH B JAaHHOH HMHCTPYKLHH HO MOHTAKY.

MLII JlaTta YCTAHOBKH .......cuvnvinnnnennns TIOAIHUCE ..ovvvviii i,

(6 )




The manufacturer guarantees that this product of the materials used, of the technology and other
parameters applied, corresponds to the samples, tested on strength and meets the technical
requirements of Regulation Ne 55 and TU4591-002-94514952-2012. To avoid possible errors, before
installation please read carefully the instructions for installation and the possible use of the tow bar for
your vehicle. LLC "Bosal-Autoflex" ensures that the tow bar is installed on the motor vehicle of the
model year specified in the installation manual. The manufacturer doesn’t guarantee the installation of
the tow bar on a restyled (upgraded) version of the vehicle. Claims for such cases are not accepted.
When using the Tow bar, always refer to the instruction manual of the manufacturer of the vehicle to
determine the maximum permissible weight of the trailer and maximum vertical load on the ball. Make
a request to the vehicle manufacturer agents / dealers about the maximum towing weight that is valid
for your vehicle and you must not exceed the specified values, taking into account the data for the Tow
bar.

Operating and maintenance

1. Maintenance of the tow bar is inspection and tightening of the bolt junctions, the device retaining,
fastening electrical contacts and verifying the condition of the painted surface of the Tow bar. In order
to prevent corrosion, the Tow bar should be kept clean of corrosive materials (salt of the road, dirt and
moisture). If you find scratches, split you should cover the damaged area with a restoring paint, or
contact customer service.

2. If the vehicle is operated without a trailer, you need to cover the coupling ball with a protective
lubricant and

put up a protective cap. When coupling the trailer to the vehicle the ball must be lubricated with grease.
3. After fixing the trailer’s coupling head to the ball of the Tow bar, you should implement a protective
safety connection of the trailer with a vehicle, using a hinge of the Tow bar to retain the safety chains.
4. After the first 1000 km of the vehicle’s mileage with a trailer you should inspect the tightening of the
all bolt junctions of the tow bar.

5. Don’t exceed the maximum towing weight and maximum vertical load specified in the instruction
manual of the Tow bar. Overloading can result in damage to the vehicle and / or to the Tow bar. In
extreme

cases such overloading can lead to uncoupling of the towed trailer and cause serious accidents.

6. Don’t use the Tow bar with cracks in the welding seams, with serious damage, dents and ruptures of
metal on the Tow bar’s details.

7. Don’t tow a trailer of the full weight exceeding the weight specified by the manufacturer of the
vehicle or of the tow bar (which is less), and with a speed exceeding the limit for this road section.

8. In case of the car moves with a trailer in off-road conditions, the maximum allowable loading of

tow bar is reduced by 50% of theloading, announced by manufacturer, the speed of movement

should not exceed 30 km / h

WARRANTY

1. LLC "Bosal-Autoflex" ensures a reliable usage of the Tow bar within 12 months from the date of its
installation at the special workshop, in case of exploiting the tow bar in full compliance with this
manual, except the cases when a tow bar is misused (including Overloading).

2. Any claims are accepted only if the completed warrant certificate of installation sealed and signed by
the installer, two labels from the packaging, with indicating the check weight of the Tow bar and the
packaging are available.

3. We reserve the right to change the design of the Tow bar, therefore some changes which do not
degrade the strength and the quality, may not be reflected in this manual.

4. The company is not responsible for the safety and reliability of the Tow bar which design is changed
by the consumer, as well as the Tow bar which bolts and nuts are replaced with strength class below
8.8.

(7))




GEornm M10x1,25x40

/ /
/ /s
- > /o
\\\\ \\ II //
\\\\\ \\\ d / //
. N\ LUWadba M10 (npyxuH.) | /
RN o /7
0 Waiiba M10 (ysenuy.) /s /
<\




KpoHwmelH nesbil

Bonm M10x1,25x40

/

Wadba M10 (npyxuH.) [/
_ LWaiiba M10 (ysenuy.) /7

SO

Bonm M12x40

latika M12 (c/koHmp.)
agba M12

barnka e cbope

Bonm M12x40
Uladba M12 (npyxuH.)
Latba M12




Borim M12x1,25x75
latika M12x1,25 (c/koHmp.)
Latiba M12

Lliap VH 8160

KpoHwmeliH nodpo3emHuka

(10)




/d' N
e @ @ N
0 Km 1000 Km
\ /

/

(11)




